

重要提示:本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
除特殊提示外,公司本报告无其他披露事项。
董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
√适用 □不适用
公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为:以896,225,431股为基数,向全体股东每10股派发现金红利3.00元(含税),送红股0.00股(含税),不以公积金转增股本。
本报告全文通过证券交易所网站披露,敬请投资者留意相关内容。
□适用 √不适用
二、公司简介

股票简称	华明装备	股票代码	002270
股票上市交易所	深圳证券交易所	证券简称	华明装备
姓名	夏磊	职务	董事长
办公地址	上海市普陀区同普路977号	上海市普陀区同普路977号	
传真	021-52708824	021-52708824	
电话	021-52708824	021-52708824	
电子信箱	dhbj@huaming.com	dhbj@huaming.com	

2.报告期内主要业务或产品简介
□适用 √不适用
报告期内公司主要业务有:1.电力设备—变压器分接开关的研发、生产、销售和全生命周期的运维检修;2.电力工程—新能源电站的承包、设计施工和运维;3.数控机床—数控机床设备的研发、生产和销售;其中变压器分接开关业务为公司核心业务,所属行业为“电气机械和器材制造业”,近年来主要受益于以可再生能源发电为主的电网升级改造以及海上风电业务的发展;4.数控机床业务,随着智能制造、社会需求增长,产品需求增长,长期稳定的市场需求,而制造能力和结构调整也会带来新的市场,“十四五”规划开始,我国将实施制造强国和制造强国战略,并推出绿色制造工程,推动新能源汽车、光伏电池等上游制造业的快速发展,工业用数控机床增长带来设备需求增长,带动机床行业增长;同时,为保障能源和环保的可持续发展,电网投资保持持续增长,特高压在电网的跨区域电网投资增加为电力设备投资提供了新的动力。

根据中国电力企业联合会2023年1月19日发布的《2023年度全国电力供需形势分析预测报告》显示,2023年全国全社会用电量8.64万亿千瓦时,同比增长3.6%,其中,新能源发电量占比大幅提升,达到21.1%,占2023年全社会用电量1.84万亿千瓦时,同比增长10.2%,全国累计发电装机容量累计达25.62亿千瓦,同比增长7.8%,其中,风电累计装机容量3.7亿千瓦,同比增长11.2%;太阳能发电装机容量3.03亿千瓦,同比增长28.1%。
根据国家统计局新闻发布会的信息显示,2022年,全国风电、光伏发电新增装机突破1.2亿千瓦,达到1.25亿千瓦,连续三年突破1亿千瓦,再创历史新高。全年可再生能源新增装机1.52亿千瓦,占全国新增发电容量的76.2%,已成为我国电力新增装机的主力。其中风电新增3763万千瓦,太阳能发电新增8741万千瓦,风电新增装机334万千瓦,常规水电新增1507万千瓦,抽水蓄能新增880万千瓦。

(二)行业地位
公司是国内唯一拥有两大全产业链生产基地的分接开关制造商,全资子公司上海华明被认定为上海市“专精特新”中小企业以及国家专精特新“小巨人”企业,上世纪90年代初开始,深耕细分市场30年,自2018年新增机床业务以来,始终位列国内第一。全球主要的细分市场,参与国际竞标,分接开关主要业务、技术领先,目前国内外没有成规模的竞争对手,主要与全球竞争对手争夺全球市场。由于国际形势的变化,为保障国内产业链的安全,在党中央、国务院的领导下,公司承担了全部国家特高压分接开关技术攻关任务,并自主研发产品在特高压领域的投运。国际上,公司已经是IEEE专项委员会正式委员,承担国际标准的制定讨论,参与IEC标准的制定。

(三)行业主要政策及影响
1.2023年3月,国家发展改革委印发《2023年能源工作指导意见》,提出“持续推动能源绿色转型,重点推进风电、光伏、特高压输电、控制性发电及核电等领域技术攻关”。
2.2022年12月,国家发展改革委印发《“十四五”现代能源体系规划(2022—2035年)》,提出“加强能源基础设施投资,提升电网智能化水平,构建新型电力系统,提升能源安全保障能力”。
3.2022年12月,国务院印发《“十四五”现代能源体系规划(2022—2035年)》,提出“加强能源基础设施投资,提升电网智能化水平,构建新型电力系统,提升能源安全保障能力”。

3.主要会计数据和财务指标
(1) 近三年主要会计数据和财务指标
□适用 √不适用
公司近三年主要会计数据和财务指标与上年同期对比数据

单位:元	2022年末	2021年末	本年比上年增减	2020年末
总资产	4,490,143,075.58	4,097,102,646.55	8.76%	4,239,155,989.43
归属于上市公司股东的所有者权益	3,333,943,681.91	2,877,959,039.95	16.02%	2,606,772,437.69
营业收入	2,023	2023	本年比上年增减	2020年
归属于上市公司股东的所有者权益	359,444,801.74	416,943,903.45	-13.70%	287,297,774.36
归属于上市公司股东的所有者权益	65,049,983.51	113,643,100.39	100.96%	63,368,730.40
经营活动产生的现金流量净额	83,902,633.06	162,661,970.50	92.134,163.07	157,602,017.17

归属于上市公司股东的净利润
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
经营活动产生的现金流量净额
基本每股收益(元/股)
稀释每股收益(元/股)
加权平均净资产收益率

单位:元	2022年末	2021年末	本年比上年增减	2020年末
归属于上市公司股东的净利润	3,333,943,681.91	2,877,959,039.95	16.02%	2,606,772,437.69
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	359,444,801.74	416,943,903.45	-13.70%	287,297,774.36
经营活动产生的现金流量净额	83,902,633.06	162,661,970.50	92.134,163.07	157,602,017.17
基本每股收益(元/股)	0.42	0.55	-25.64%	0.38
稀释每股收益(元/股)	0.42	0.55	-25.64%	0.38
加权平均净资产收益率	11.01%	15.07%	-44.06%	11.43%

(2) 分季度主要会计数据
□适用 √不适用
公司最近12个月主要会计数据和财务指标

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	320,569,730.61	429,446,435.14	449,811,895.31	511,838,832.38
归属于上市公司股东的所有者权益	66,096,891.76	119,637,410.15	101,343,039.39	72,367,460.44
归属于上市公司股东的所有者权益	65,049,983.51	113,643,100.39	100,967,096.82	63,368,730.40
经营活动产生的现金流量净额	83,902,633.06	162,661,970.50	92,134,163.07	157,602,017.17

归属于上市公司股东的净利润
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
经营活动产生的现金流量净额
基本每股收益(元/股)
稀释每股收益(元/股)
加权平均净资产收益率

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	320,569,730.61	429,446,435.14	449,811,895.31	511,838,832.38
归属于上市公司股东的所有者权益	66,096,891.76	119,637,410.15	101,343,039.39	72,367,460.44
归属于上市公司股东的所有者权益	65,049,983.51	113,643,100.39	100,967,096.82	63,368,730.40
经营活动产生的现金流量净额	83,902,633.06	162,661,970.50	92,134,163.07	157,602,017.17

归属于上市公司股东的净利润
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
经营活动产生的现金流量净额
基本每股收益(元/股)
稀释每股收益(元/股)
加权平均净资产收益率

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	320,569,730.61	429,446,435.14	449,811,895.31	511,838,832.38
归属于上市公司股东的所有者权益	66,096,891.76	119,637,410.15	101,343,039.39	72,367,460.44
归属于上市公司股东的所有者权益	65,049,983.51	113,643,100.39	100,967,096.82	63,368,730.40
经营活动产生的现金流量净额	83,902,633.06	162,661,970.50	92,134,163.07	157,602,017.17

归属于上市公司股东的净利润
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
经营活动产生的现金流量净额
基本每股收益(元/股)
稀释每股收益(元/股)
加权平均净资产收益率

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	320,569,730.61	429,446,435.14	449,811,895.31	511,838,832.38
归属于上市公司股东的所有者权益	66,096,891.76	119,637,410.15	101,343,039.39	72,367,460.44
归属于上市公司股东的所有者权益	65,049,983.51	113,643,100.39	100,967,096.82	63,368,730.40
经营活动产生的现金流量净额	83,902,633.06	162,661,970.50	92,134,163.07	157,602,017.17

归属于上市公司股东的净利润
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
经营活动产生的现金流量净额
基本每股收益(元/股)
稀释每股收益(元/股)
加权平均净资产收益率

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	320,569,730.61	429,446,435.14	449,811,895.31	511,838,832.38
归属于上市公司股东的所有者权益	66,096,891.76	119,637,410.15	101,343,039.39	72,367,460.44
归属于上市公司股东的所有者权益	65,049,983.51	113,643,100.39	100,967,096.82	63,368,730.40
经营活动产生的现金流量净额	83,902,633.06	162,661,970.50	92,134,163.07	157,602,017.17

归属于上市公司股东的净利润
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
经营活动产生的现金流量净额
基本每股收益(元/股)
稀释每股收益(元/股)
加权平均净资产收益率

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	320,569,730.61	429,446,435.14	449,811,895.31	511,838,832.38
归属于上市公司股东的所有者权益	66,096,891.76	119,637,410.15	101,343,039.39	72,367,460.44
归属于上市公司股东的所有者权益	65,049,983.51	113,643,100.39	100,967,096.82	63,368,730.40
经营活动产生的现金流量净额	83,902,633.06	162,661,970.50	92,134,163.07	157,602,017.17

归属于上市公司股东的净利润
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
经营活动产生的现金流量净额
基本每股收益(元/股)
稀释每股收益(元/股)
加权平均净资产收益率

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	320,569,730.61	429,446,435.14	449,811,895.31	511,838,832.38
归属于上市公司股东的所有者权益	66,096,891.76	119,637,410.15	101,343,039.39	72,367,460.44
归属于上市公司股东的所有者权益	65,049,983.51	113,643,100.39	100,967,096.82	63,368,730.40
经营活动产生的现金流量净额	83,902,633.06	162,661,970.50	92,134,163.07	157,602,017.17

归属于上市公司股东的净利润
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
经营活动产生的现金流量净额
基本每股收益(元/股)
稀释每股收益(元/股)
加权平均净资产收益率

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	320,569,730.61	429,446,435.14	449,811,895.31	511,838,832.38
归属于上市公司股东的所有者权益	66,096,891.76	119,637,410.15	101,343,039.39	72,367,460.44
归属于上市公司股东的所有者权益	65,049,983.51	113,643,100.39	100,967,096.82	63,368,730.40
经营活动产生的现金流量净额	83,902,633.06	162,661,970.50	92,134,163.07	157,602,017.17

归属于上市公司股东的净利润
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
经营活动产生的现金流量净额
基本每股收益(元/股)
稀释每股收益(元/股)
加权平均净资产收益率

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	320,569,730.61	429,446,435.14	449,811,895.31	511,838,832.38
归属于上市公司股东的所有者权益	66,096,891.76	119,637,410.15	101,343,039.39	72,367,460.44
归属于上市公司股东的所有者权益	65,049,983.51	113,643,100.39	100,967,096.82	63,368,730.40
经营活动产生的现金流量净额	83,902,633.06	162,661,970.50	92,134,163.07	157,602,017.17

归属于上市公司股东的净利润
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
经营活动产生的现金流量净额
基本每股收益(元/股)
稀释每股收益(元/股)
加权平均净资产收益率

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	320,569,730.61	429,446,435.14	449,811,895.31	511,838,832.38
归属于上市公司股东的所有者权益	66,096,891.76	119,637,410.15	101,343,039.39	72,367,460.44
归属于上市公司股东的所有者权益	65,049,983.51	113,643,100.39	100,967,096.82	63,368,730.40
经营活动产生的现金流量净额	83,902,633.06	162,661,970.50	92,134,163.07	157,602,017.17

归属于上市公司股东的净利润
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
经营活动产生的现金流量净额
基本每股收益(元/股)
稀释每股收益(元/股)
加权平均净资产收益率

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	320,569,730.61	429,446,435.14	449,811,895.31	511,838,832.38
归属于上市公司股东的所有者权益	66,096,891.76	119,637,410.15	101,343,039.39	72,367,460.44
归属于上市公司股东的所有者权益	65,049,983.51	113,643,100.39	100,967,096.82	63,368,730.40
经营活动产生的现金流量净额	83,902,633.06	162,661,970.50	92,134,163.07	157,602,017.17

归属于上市公司股东的净利润
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
经营活动产生的现金流量净额
基本每股收益(元/股)
稀释每股收益(元/股)
加权平均净资产收益率

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	320,569,730.61	429,446,435.14	449,811,895.31	511,838,832.38
归属于上市公司股东的所有者权益	66,096,891.76	119,637,410.15	101,343,039.39	72,367,460.44
归属于上市公司股东的所有者权益	65,049,983.51	113,643,100.39	100,967,096.82	63,368,730.40
经营活动产生的现金流量净额	83,902,633.06	162,661,970.50	92,134,163.07	157,602,017.17

归属于上市公司股东的净利润
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
经营活动产生的现金流量净额
基本每股收益(元/股)
稀释每股收益(元/股)
加权平均净资产收益率

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	320,569,730.61	429,446,435.14	449,811,895.31	511,838,832.38
归属于上市公司股东的所有者权益	66,096,891.76	119,637,410.15	101,343,039.39	72,367,460.44
归属于上市公司股东的所有者权益	65,049,983.51	113,643,100.39	100,967,096.82	63,368,730.40
经营活动产生的现金流量净额	83,902,633.06	162,661,970.50	92,134,163.07	157,602,017.17

归属于上市公司股东的净利润
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
经营活动产生的现金流量净额
基本每股收益(元/股)
稀释每股收益(元/股)
加权平均净资产收益率

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	320,569,730.61	429,446,435.14	449,811,895.31	511,838,832.38
归属于上市公司股东的所有者权益	66,096,891.76	119,637,410.15	101,343,039.39	72,367,460.44
归属于上市公司股东的所有者权益	65,049,983.51	113,643,100.39	100,967,096.82	63,368,730.40
经营活动产生的现金流量净额	83,902,633.06	162,661,970.50	92,134,163.07	157,602,017.17

归属于上市公司股东的净利润
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
经营活动产生的现金流量净额
基本每股收益(元/股)
稀释每股收益(元/股)
加权平均净资产收益率

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	320,569,730.61	429,446,435.14	449,811,895.31	511,838,832.38
归属于上市公司股东的所有者权益	66,096,891.76	119,637,410.15	101,343,039.39	72,367,460.44
归属于上市公司股东的所有者权益	65,049,983.51	113,643,100.39	100,967,096.82	63,368,730.40
经营活动产生的现金流量净额	83,902,633.06	162,661,970.50	92,134,163.07	157,602,017.17

归属于上市公司股东的净利润
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
经营活动产生的现金流量净额
基本每股收益(元/股)
稀释每股收益(元/股)
加权平均净资产收益率

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	320,569,730.61	429,446,435.14	449,811,895.31	511,838,832.38
归属于上市公司股东的所有者权益	66,096,891.76	119,637,410.15	101,343,039.39	72,367,460.44
归属于上市公司股东的所有者权益	65,049,983.51	113,643,100.39	100,967,096.82	63,368,730.40
经营活动产生的现金流量净额	83,902,633.06	162,661,970.50	92,134,163.07	157,602,017.17

归属于上市公司股东的净利润
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
经营活动产生的现金流量净额
基本每股收益(元/股)
稀释每股收益(元/股)
加权平均净资产收益率

单位:元	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	320,569,730.61	429,446,435.14	449,811,895.31	511,838,832.38
归属于上市公司股东的所有者权益	66,096,891.76	119,637,410.15	101,343,039.39	72,367,460.44
归属于上市公司股东的所有者权益	65,049,983.51	113,643,100.39	100,967,096.82	63,368,730.40
经营活动产生的现金流量净额</				